

BBA-202

Microeconomic and Banking Foundation of Business

(व्यष्टि व्यवसाय के आर्थिक तथा बैंकिंग आधार)

Bachelor of Business Administration
(BBA-10/12/16/17/BBAH-11)

Second Semester, Examination, 2018

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the meaning, nature and scope of micro economics.

व्यष्टि अर्थशास्त्र का अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र का विस्तार से वर्णन कीजिए।

2. What is elasticity of demand ? How would you measure price elasticity at a point of a demand curve ?

माँग की लोच से क्या तात्पर्य है ? माँग वक्र पर कीमत माँग की लोच को आप किस प्रकार मापेंगे ?

3. Distinguish between the following :

(i) Micro economics and Macro economics

(ii) Arc elasticity and point elasticity of demand

निम्नलिखित अवधारणाओं के मध्य विभेद कीजिए :

(i) व्यष्टि अर्थशास्त्र एवं समष्टि अर्थशास्त्र

(ii) माँग की वक्र लोच एवं बिन्दु लोच

4. Explain the concepts of fixed cost, variable cost, total cost, average fixed cost, average variable cost and marginal cost. Illustrate them through tables and curves.

स्थिर लागत, परिवर्तनशील लागत, सकल लागत, औसत स्थिर लागत, औसत परिवर्तनशील लागत एवं सीमान्त लागत की अवधारणाओं का सविस्तार तालिका व वक्रों सहित वर्णन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख**(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Utility ?
उपयोगिता से आपका क्या आशय है ?
2. Show price effect with the help of indifference curve.
उदासीनता वक्र की सहायता से मूल्य प्रभाव की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
3. What are the features of perfect competition ?
परिपूर्ण प्रतियोगिता की क्या विशेषताएँ हैं ?
4. How do tastes and preferences of consumer affect the demand of a commodity ?
उपभोक्ताओं के स्वाद/रुचि एवं वरीयताओं से किसी वस्तु की माँग पर क्या प्रभाव पड़ता है ?
5. What are the features of an oligopoloy market ?
अल्पाधिकार बाजार की क्या विशेषताएँ हैं ?
6. What do you mean by Production Function ?
उत्पादन कार्य से आप क्या समझते हैं ?

7. What is Break-even Analysis ?

लाभ-अलाभ (ब्रेक-इवन) विश्लेषण क्या होता है ?

8. Why do demand curves slope downwards ?

माँग वक्र के नीचे की ओर झुकने का क्या कारण होता है ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

1. Microeconomics is the study of

- (a) Whole economy
- (b) General price level
- (c) Natural outout
- (d) Individual economic unit

सूक्ष्म अर्थशास्त्र का अध्ययन है।

- (अ) सम्पूर्ण अर्थव्यवस्था
- (ब) सामान्य कीमत स्तर
- (स) राष्ट्रीय उत्पाद
- (द) व्यक्तिपरक आर्थिक इकाई

2. Micro economics is also called

- (a) Income theory
- (b) Price theory
- (c) Growth theory
- (d) Employment theory

सूक्ष्म/व्यष्टि अर्थशास्त्र को भी कहा जाता है।

- (अ) आय सिद्धान्त
- (ब) मूल्य सिद्धान्त
- (स) विकास सिद्धान्त
- (द) रोजगार सिद्धान्त

3. Micro economics assumes

- (a) Monopoly
- (b) Oligopoly
- (c) Perfect competition
- (d) Monopolistic competition

सूक्ष्म अर्थशास्त्र की अवधारणा को मानता है।

- (अ) एकाधिकार
- (ब) अल्पाधिकार
- (स) पूर्ण प्रतिस्पर्धा
- (द) एकाधिकारात्मक प्रतिस्पर्धा

4. The term Microeconomics and Macroeconomics were first used by

- (a) Adam Smith

- (b) Robbins
- (c) Ragner Frisch
- (d) Marshall

व्यष्टि अर्थशास्त्र एवं समष्टि अर्थशास्त्र शब्दों का प्रयोग सर्वप्रथम द्वारा किया गया था।

- (अ) एडम स्मिथ
- (ब) रोबिन्स
- (स) रैगनर फ्रिश्च
- (द) मार्शल

5. is the important assumption of micro-economics.

- (a) Aggregate demand
- (b) Aggregate supply
- (c) Individual demand
- (d) National Income

..... व्यष्टि अर्थशास्त्र की महत्वपूर्ण मान्यता है।

- (अ) कुल माँग
- (ब) सकल आपूर्ति
- (स) व्यक्तिगत माँग
- (द) राष्ट्रीय आय

Indicate whether the following statements are True or False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- 6. If there were no scarcity, economics would still give valuable insight. (True/False)

यदि कोई अभाव/कमी नहीं होती तो तब भी अर्थशास्त्र बहुमूल्य अन्तर्दृष्टि देता। (सत्य/असत्य)

7. Rational people act only when the marginal benefit of the action exceeds the marginal cost. (True/False)

तर्कसंगत लोग तब ही कार्य करते हैं जब कार्यवाही का सीमान्त लाभ सीमान्त लागत से अधिक होता है। (सत्य/असत्य)

8. When economists says, "There is no such thing as a free lunch." They mean that all economic decisions involve trade offs. (True/False)

जब अर्थशास्त्री कहते हैं कि, "निःशुल्क भोजन के रूप में ऐसी कोई चीज नहीं होती है।" उनका मतलब है कि हर आर्थिक फैसले के पीछे लाभ-अलाभ का चिन्तन अन्तर्निहित होता है।

(सत्य/असत्य)

9. Scientists collect and analyse data to verify their theories. (True/False)

वैज्ञानिक अपने सिद्धान्तों को सत्यापित करने के लिए जानकारी/(डेटा) एकत्र करते हैं तथा उसका विश्लेषण करते हैं। (सत्य/असत्य)

10. If the equilibrium price of petrol is ₹ 70 per litre and the government places a price ceiling on petrol of ₹ 72 per litre, the result will be a shortage of petrol.

(True/False)

यदि पेट्रोल का सामान्य मूल्य ₹ 70 प्रति लीटर हो तथा सरकार द्वारा ₹ 72 से कम पर पाबन्दी लगाई गई हो तो ऐसी स्थिति में पेट्रोल की आपूर्ति कम हो जायेगी। (सत्य/असत्य)

